
Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 13261

MIÉRCOLES, 30 DE ABRIL DE 2025 - BOC NÚM. 82

1/4

C
V

E-
20

25
-3

61
2

SERVICIO CÁNTABRO DE SALUD

CVE-2025-3612 Resolución por la que se convoca la provisión, mediante el sistema 
de libre designación, de un puesto de Jefatura de Unidad del Servicio 
Cántabro de Salud. Convocatoria LD SCS/23/2025.

Visto el artículo 50 de la Ley de Cantabria 9/2010, de 23 de diciembre, de personal 
estatutario de Instituciones Sanitarias de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 5.3 e) de la Ley de Cantabria 9/2010, de 23 
de diciembre, de personal estatutario de Instituciones Sanitarias de la Comunidad Autónoma 
de Cantabria

DISPONGO

Primero. - Convocar la provisión, por el sistema de libre designación, del puesto de Jefatura 
de Unidad que se relaciona en el Anexo I, con arreglo a las siguientes,

BASES

Base 1ª.

Podrá participar en la convocatoria el personal estatutario fijo perteneciente al Subgrupo de 
clasificación que se describe en el Anexo I.

Base 2ª.

Las solicitudes, (Anexo II), dirigidas al Director Gerente del Servicio Cántabro de Salud 
se presentarán, en el registro de la Dirección Gerencia del Servicio Cántabro de Salud, o en 
cualquiera de los lugares que establece el artículo 134.8 de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, 
de Régimen Jurídico del Gobierno, de la Administración y del Sector Público Institucional de la 
Comunidad Autónoma de Cantabria, así como el artículo 16 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del Procedimientos Administrativo Común de las Administraciones Públicas, en el plazo de 
quince (15) días hábiles contados desde el siguiente a la publicación de esta convocatoria en 
el Boletín Oficial de Cantabria.

Base 3ª.

Junto a la solicitud, se acompañará su currículum profesional, en el que consten títulos 
académicos, experiencia profesional, publicaciones, cursos y otros méritos que deseen poner 
de manifiesto.

Base 4ª.

Igualmente acompañarán una memoria relativa al puesto solicitado que consistirá en un 
análisis de las tareas del puesto y de los requisitos, condiciones y medios para su desempeño, 
en base a la descripción contenida en la convocatoria



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 13262

MIÉRCOLES, 30 DE ABRIL DE 2025 - BOC NÚM. 82

2/4

C
V

E-
20

25
-3

61
2

Base 5ª.

Se podrá convocar, si se estimara conveniente, al personal aspirante para la celebración 
de entrevistas personales que versarán sobre el currículum profesional, la memoria y las 
aptitudes para el desempeño del puesto de trabajo solicitado.

Base 6ª.

La presente convocatoria, se resolverá mediante Resolución del Director Gerente del Servicio 
Cántabro de Salud, que será publicada en el Boletín Oficial de Cantabria en el plazo máximo de 
dos meses contados desde la finalización del plazo de presentación de solicitudes, que podrá 
ser prorrogado hasta un mes más. Los puestos convocados podrán ser declarados desiertos, 
por acuerdo motivado, cuando no concurran solicitantes idóneos para su desempeño.

Base 7ª.

El personal que resulte adjudicatario obtendrá un nombramiento temporal. Sin perjuicio de 
lo anterior, el personal nombrado por libre designación podrá ser cesado discrecionalmente en 
cualquier momento por la autoridad que acordó su nombramiento.

Base 8ª.

La persona adjudicataria del puesto, deberá cesar en la plaza que desempeñe, en el plazo 
de los 3 días hábiles siguientes al de la publicación de esta resolución. El plazo para tomar 
posesión será de 3 días hábiles siguientes al del cese, si no implica cambio de residencia o de 
un mes si la comportara. La no toma de posesión en el plazo señalado, supondrá la pérdida de 
los derechos derivados de la participación en el proceso de provisión, salvo causa justificada de 
causa mayor o imposibilidad así apreciada mediante resolución motiva dictada por el Director 
Gerente del Servicio Cántabro de Salud.

Base 9ª.

El personal estatutario fijo del Servicio Cántabro de Salud que resulte adjudicatario, 
nombrado por el procedimiento de libre designación, tendrá derecho a la reserva de su plaza 
de origen con el mismo carácter definitivo o provisional que ostentase antes del nombramiento 
en la jefatura.

Segundo- Contra la presente Resolución, que no agota la vía administrativa, se podrá 
interponer recurso de alzada ante el Consejero de Salud, en el plazo de un mes, contado desde 
el día siguiente a la publicación de la misma en el Boletín Oficial de Cantabria.

Santander, 23 de abril de 2025.
El director gerente del Servicio Cántabro de Salud

(Por delegación de firma, según Resolución de 13 de diciembre de 2023),
el subdirector de Recursos Humanos y Coordinación Administrativa,

Juan Ramón Artiga Guerrero.



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 13263

MIÉRCOLES, 30 DE ABRIL DE 2025 - BOC NÚM. 82

3/4

C
V

E-
20

25
-3

61
2

                                                 
 

ANEXO I 
 
 

DENOMINACIÓN GR/SUBGR NIVEL GERENCIA INFORMACIÓN ADICIONAL COD. DE 
PLANTILLA 

    Procesos  

SUPERVISOR/A 
DE ÁREA A1/A2 23 

GERENCIA DE 
ATENCIÓN 
ESPECIALIZADA 
ÁREAS III Y IV: 
HOSPITAL 
COMARCAL 
SIERRALLANA 
 

 
Funciones: 
• Coordinación de las 

supervisiones de 
unidades quirúrgicas: 
Hospitalización 1ª, 
Hospitalización 1C y 
Hospital de Día 
Quirúrgico en el ámbito 
asistencial-quirúrgico. 

• Introducir la evidencia 
científica y el consenso de 
las diferentes Sociedades 
Científicas que sirva para 
sistematizar el proceso 
asistencial quirúrgico 
fundamentado en los 
principios de 
Recuperación 
Intensificada, desde la 
perspectiva enfermera. 

• Como objetivos 
específicos se pretende 
establecer las 
recomendaciones clínicas 
y responsabilidades en 
los periodos pre y post-
operatorio. 

 

2100P80000005WW 
 

 



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 13264

MIÉRCOLES, 30 DE ABRIL DE 2025 - BOC NÚM. 82

4/4

C
V

E-
20

25
-3

61
2

    

 

 

                     

                                  

 

DIRECTOR GERENTE DEL SERVICIO CÁNTABRO DE SALUD 

ANEXO II 
SOLICITUD DE PARTICIPACIÓN EN CONVOCATORIA DE PROVISIÓN, MEDIANTE SISTEMA DE 
LIBRE DESIGNACIÓN, A PUESTOS DE JEFATURA DE UNIDAD DEL SERVICIO CÁNTABRO DE 

SALUD 
 

PRIMER APELLIDO SEGUNDO APELLIDO NOMBRE DNI 

    
 
DOMICILIO A EFECTOS DE NOTIFICACIONES 

DOMICILIO LOCALIDAD 

  

PROVINCIA CODIG POSTAL 1ER TELEFONO 2º TELEFONO CORREO ELECTRÓNICO 

     
     

CONVOCATORIA: LD SCS/_____/_________ FECHA BOC:  
     

El abajo firmante SOLICITA ser admitido al procedimiento al que se refiere la presenta instancia, optando a los puestos que se relacionan a 
continuación por el orden de preferencia indicado 

 
PUESTOS SOLICITADOS POR ORDEN DE PREFERENCIA 

 
ORDEN  DENOMINACIÓN COD. PLANTILLA 

1   

2   

3   

4   

5   

6   

7   

8   

9   

10   

11   

12   

13   

14   

15   

16   

17   

18   

19   

20   
    

FECHA: FIRMA: 

 

  

 
  
Antes de firmar, se recomienda que lea atentamente la información sobre protección de datos personales incluida en la 
dirección http://www.scsalud.es/web/scs//rrhh-proteccion-datos 

2025/3612


	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejo de Gobierno
	CVE-2025-3630	Decreto 24/2025, de 24 de abril, por el que se dispone la renovación de vocales del Consejo Ejecutivo del Instituto de Finanzas de Cantabria.

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2025-3641	Decreto de 24 de abril de 2025, de delegación especial de funciones de la Alcaldía para autorización de matrimonio civil. Expediente 7040/2025.
	CVE-2025-3643	Decreto de 24 de abril de 2025, de delegación especial de funciones de la Alcaldía para autorización de matrimonio civil. Expediente 14801/2025.

	Ayuntamiento de Santiurde de Reinosa
	CVE-2025-3616	Resolución de delegación de funciones del alcalde.

	Ayuntamiento de Santoña
	CVE-2025-3634	Resolución de nombramiento de funcionario en prácticas, Oficial de Policía Local. Expediente 2022/629.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Salud
	CVE-2025-3649	Resolución por la que se incluye a un aspirante en la relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos, al proceso selectivo para el acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a plazas de la categoría estatutaria de Grupo Aux

	Servicio Cántabro de Salud
	CVE-2025-3612	Resolución por la que se convoca la provisión, mediante el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Unidad del Servicio Cántabro de Salud. Convocatoria LD SCS/23/2025.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2025-3631	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos del proceso selectivo para cubrir en propiedad tres plazas de Informador Juvenil.


	2.3. Otros
	Consejería de Salud
	CVE-2025-3644	Emplazamiento a interesados en el Procedimiento Ordinario número 89/2025 de la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria.
	CVE-2025-3645	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto frente a la lista definitiva de admitidos y excluidos de la promoción interna temporal del Servicio Cántabro de Salud. Convocatoria 06 PIT/2025.
	CVE-2025-3646	Emplazamiento a interesados en el Procedimiento Ordinario número 88/2025 de la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria.
	CVE-2025-3647	Emplazamiento a interesados en el Procedimiento Ordinario número 85/2025 de la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria.

	Servicio Cántabro de Salud
	CVE-2025-3636	Resolución por la que se hace pública la propuesta de reconocimiento de Grado de los Profesionales evaluados que participaron en la convocatoria efectuada mediante Resolución por la que se aprueba la convocatoria 2023 del procedimiento de re
	CVE-2025-3637	Resolución por la que se hace pública de propuesta de reconocimiento de Grado de los profesionales evaluados que participaron en la convocatoria efectuada mediante Resolución por la que se aprueba la convocatoria 2023 del procedimiento de re
	CVE-2025-3638	Resolución por la que se hace pública la propuesta de reconocimiento de Grado de los profesionales evaluados que participaron en la convocatoria efectuada mediante la Resolución por la que se aprueba la convocatoria 2023 del procedimiento de
	CVE-2025-3639	Resolución por la que se hace pública la propuesta de reconocimiento de Grado de los profesionales evaluados que participaron en la convocatoria efectuada mediante Resolución por la que se aprueba la convocatoria 2023 del procedimiento de re

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2025-3606	Acuerdo de aprobación de bases para la concesión de ayudas sociales con destino al personal municipal. Expediente RHU/6/2025.
	CVE-2025-3607	Acuerdo de Pleno extraordinario, de 14 de abril, de modificación de Relación de Puestos de Trabajo, Bombero-Conductor. Expediente RHU/50/2025.
	CVE-2025-3608	Acuerdo de Pleno extraordinario, de 14 de abril, de modificación de Relación de Puestos de Trabajo, Delineante. Expediente RHU/46/2025.



	4. Economía, Hacienda
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Riotuerto
	CVE-2025-3665	Aprobación definitiva del expediente de modificación presupuestaria 3/2025.
	CVE-2025-3666	Aprobación definitiva del expediente de la modificación 1 del Anexo de subvenciones del presupuesto general de 2025.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2025-3625	Aprobación del expediente de modificación de financiación del anexo de inversiones y transferencias de capital del presupuesto de 2025.

	Junta Vecinal de Ajo
	CVE-2025-3610	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 2/2024.

	Junta Vecinal de Riba
	CVE-2025-3613	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 2/2024.
	CVE-2025-3617	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de Vejorís
	CVE-2025-3615	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Pujayo
	CVE-2025-3626	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2024.
	CVE-2025-3627	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de Veguilla de Soba
	CVE-2025-3611	Exposición pública de la cuenta general de 2025.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Anievas
	CVE-2025-3609	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal del Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mécanica de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Escalante
	CVE-2025-3624	Aprobación y exposición pública de la matrícula provisional del censo de exentos y obligados al pago del Impuesto sobre Actividades Económicas de 2025. Expediente 76/2025.

	Ayuntamiento de Villacarriedo
	CVE-2025-3642	Aprobación, exposición pública del padrón-lista cobratoria de la Tasa por Asistencia Domiciliaria del mes de marzo de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro.


	4.4. Otros
	Ayuntamiento de Meruelo
	CVE-2025-3648	Aprobación inicial y exposición pública de la Ordenanza reguladora de la Actividad y del Precio Público por la Prestación del Servicio de Talleres Infantiles en Época Estival y en Periodos No Lectivos.



	6. Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad
y Simplificación Administrativa
	CVE-2025-3373	Orden PRE/23/2025, de 14 de abril de 2025, por la que se convoca la XIV Edición de los Premios de Investigación del Instituto Cántabro de Administración Pública Rafael de la Sierra.
	CVE-2025-3412	Extracto de la Orden PRE/23/2025, de 14 de abril de 2025, por la que se convoca la XIV Edición de los Premios de Investigación del Instituto Cántabro de Administración Pública Rafael de la Sierra.

	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-3635	Extracto de Orden FOM/7/2025, de 24 de abril, por la que se procede a la segunda convocatoria del Bono Alquiler Joven en la Comunidad Autónoma de Cantabria.

	Consejería de Cultura, Turismo y Deporte
	CVE-2025-3614	Extracto de la Resolución del consejero de Cultura, Turismo y Deporte por la que se convocan Subvenciones Públicas, en régimen de concurrencia competitiva, a las Entidades Locales de Cantabria para la promoción de la lectura y uso de los ser

	Consejería de Educación, Formación Profesional
y Universidades
	CVE-2025-3622	Orden EDU/15/2025, de 23 de abril, por la que se modifica la Orden EDU/34/2023, de 4 de octubre, por la que se establecen las Bases Reguladoras para la concesión de premios del concurso de proyectos emprendedores en la Formación Profesional 

	Sociedad para el Desarrollo Regional
de Cantabria S.A.
	CVE-2025-3477	Extracto de la Resolución SOD/EMP/23/25, de 16 de abril de 2025, por la que se convoca para el año 2025 la línea de subvenciones del Programa de EMPRECAN Plus.
	CVE-2025-3528	Resolución, SOD/EMP/23/25, de 16 de abril de 2025, por la que se convoca para el año 2025 la línea de subvenciones del Programa de EMPRECAN Plus.



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-3402	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de box para caballos en el municipio de Santa María de Cayón. Expediente 316063.
	CVE-2025-3509	Información pública del expediente de solicitud de autorización para legalización, reforma y ampliación de edificación en La Pedrosa, municipio de San Roque de Riomiera. Expediente 314681.
	CVE-2025-3575	Información pública del expediente de solicitud de autorización para reforma y ampliación de edificación en el municipio de San Roque de Riomiera. Expediente 316099.
	CVE-2025-3598	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en la localidad de Pomaluengo, término municipal de Castañeda. Expediente 315586.
	CVE-2025-3603	Información pública de expediente de solicitud de autorización para granja escuela de nueva planta en el municipio de Ruesga. Expediente 314961.

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2025-3170	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar en el barrio Sámano, 4. Expediente URB/293/2006.

	Ayuntamiento de Santa María de Cayón
	CVE-2025-3514	Concesión de licencia de primera ocupación de las obras de construcción de dos viviendas adosadas en Lloreda. Expediente Urbanismo 2024/475.


	7.2. Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Industria, Empleo, 
Innovación y Comercio
	CVE-2025-2820	Resolución por la que se otorga autorización administrativa previa y autorización de construcción de las instalaciones correspondientes al expediente AT-73-2022.


	7.5. Varios
	Instituto Cántabro de Servicios Sociales
	CVE-2025-3623	Resolución por la que se crea la tarjeta acreditativa del título de familia numerosa en aplicación del Decreto 74/2024, de 26 de septiembre, por el que se regula el reconocimiento, la renovación, la modificación y la extinción de la condició

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2025-3205	Información pública del expediente de solicitud de inicio de actividad de garaje comunitario de 69 plazas, 62 trasteros y cuarto de instalaciones, a emplazar en calle Gertrudis Gómez Avellaneda, 2, parcela 44, sector 4. Expediente 28940/22- 
	CVE-2025-3633	Información pública de expediente de solicitud de inicio de actividad de escuela y servicios de perfeccionamiento del deporte con climatización en calle San Martín del Pino, 16-18. Expediente 98049/24.- LYA.LAI.2024.00136.




		Gobierno de Cantabria
	2025-04-29T10:31:12+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




